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Тема уроку : Види відходів виробництва, їх документальне оформлення. 

Мета уроку:Ознайомлення з видами відходів х\п виробництва. 

Відходами хлібопекарського і макаронного виробництва є пил і крихта. 
Середній їх вихід становить 0,15% до маси переробленої сировини – муки. Ці 
відходи в основному реалізуються на корми тваринам. З мірошницького пилу, 
витрясок і борошняного змету, які використовуються нераціонально, можна 
отримати кислотний декстрин. 

Нарушение технологического процесса в хлебопекарной промышленности 
приводит к получению продукции, утратившей органолептические качества 

Бракованный хлеб причислен к возвратным отходам, которые разрешено 
использовать повторно. Категория заводского брака и магазинного возврата без 
признаков порчи считается доброкачественной. Из поступившей партии делают 
полуфабрикаты: 

●​ хлебную мочку; 

●​ сухарную или хлебную крошку. 

Отходы в виде сухарной крошки используются для: 

●​ смешивания с мукой при производстве изделий; 

●​ переработки в готовый продукт; 

●​ посыпки транспортерных лент при изготовлении подового хлеба; 

●​ для добавления в продукцию пищевой отрасли, как альтернативы 
адгезионного материала; 

●​ получения энергетически ценных кормов, вводимых в рацион 
сельскохозяйственных животных; 

●​ удобрения почвы (вносится сразу или после компостирования). 

Бухгалтерия хлебозавода выполняет проводки по учету производственных 
затрат. Кроме учетной стоимости сырья, прямых и косвенных расходов, 
проводится подсчет образовавшегося брака, отработок технологического процесса 



и магазинного возврата. Это возвратные отходы, которые приходуют в 
зависимости от их типа 

остатки теста из оборудования—по плановой себестоимости товара; 

брак—по цене затраченной на его выработку муки; 

реализуемые на сторону смет, выбой—по стоимости возможной реализации. 

Передача возвратных отходов в собственное производство для переработки 
хлеба сопровождается проводкой Дт 20,23 Кт 10-6. При их продаже на сторону 
формируются следующие бухгалтерские проводки: 

●​ Дт 10-6 Кт 20 (21,23)—брак и возврат оприходованы; 

●​ Дт 62 (76) Кт 91-1—учет выручки; 

●​ Дт 91-2 Кт 10-6—списание себестоимости проданных отходов. 

Домашнє завдання :  

Ознайомитися з матеріалом і законспектувати його . 

 


